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Abstrakt

Název: Zlepšení manažerské práce ve sportovním klubu na regionální úrovni

Cíle: Hlavním cílem této práce je vymezení strategických cílů futsalového klubu

Tenisáci Benešov. Zhodnotit současnou situaci klubu po personální,

organizační a sportovní stránce a navrhnout opatření, která zlepší situaci

v některých problémových oblastech a nastínit budoucí směřování klubu.

Metody: Metodika této práce byla zaměřená na analýzu klubu. Při analýze bylo

využito kvalitativní metody nestandardizovaného rozhovoru. A

kvantitativních metod sekundární analýzy dat a dotazníku. Použita byla také

SWOT analýza pro přehledné zhodnocení současné situace klubu.

Výsledky: Došlo k provedení pečlivé analýzy současného stavu klubu. Na jejím

základě byla navržena doporučení pro budoucí směřování klubu, a to

v těchto oblastech: strategické cíle klubu, stanovy sdružení, organizační

struktura a vymezení kompetencí, využití silných stránek a vnějších

příležitostí, zlepšení slabých stránek klubu a vyvarování se vnějším hrozbám

klubu. Značná část práce je věnována budování dobrého sociálního klimatu

v organizaci, jež je pro úspěšnou existenci klubu stěžejní.

Klíčová slova: poslání, vize, strategické cíle, strategické plánování, sociální klima,

sociologický výzkum, SWOT analýza, organizační struktura, stanovy

sdružení

Abstract

Title: Improvement of managerial work in the regional level sports club

Objectives: The main aim of this work is to determinate strategic objectives of Tenisáci

Benešov futsal club. Then analyze contemporary situation of club in these

areas: personal, organisational and sport and then propose arrangements to

improve situation of the club in some problematic matters and outline

future direction of the club.

Methods: Methodology of this work was centred on analyzing the club. There was

used non-standardised interview (qualitative method), secondary data

analysis and questionnaire (quantitative methods). Also SWOT analysis

was used for lucid estimation of current situation of the club.

Results: An accurate analysis of contemporary club situation was accomplished. On

the basis of it was proposed introductions for future direction of the club in

these areas: strategic goals, constitution of the association, organizational

structure and competence determination, utilization of advantages of club

and its opportunities, improvement of weaknesses of the club and

avoidance of outer threats. Considerable part of the work is dedicated to

creation of good social climate in organisation, which is essential for

successful existence of club.

Keywords: mission, vision, strategic objectives, strategic planning, social climate,

sociological research, SWOT analysis, organizational structure, constitution

of the association
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1. Úvod

Lidé se odjakživa shromažďují do společenství, v nichž by mohli provozovat rozličné

aktivity společně. Přitom jim nejde pouze o konání jisté činnosti, ale uspokojují zároveň

potřeby socializační, seberealizace či – v případě tělesných aktivit – zlepšování zdatnosti a

zdraví. V naší moderní společnosti za tímto účelem obvykle lidé zakládají občanská sdružení,

která jsou pro tyto potřeby vhodnou platformou. Celé sportovní prostředí v České republice

tvoří z podstatné části neziskový sektor a jeho velikou část zase tvoří právě občanská

sdružení. Jak nicméně poznamenává Bačuvčík: „Typickou právní formou sportovních klubů

je občanské sdružení, ostatní právní formy (o.p.s.) jsou poměrně vzácné.“ (Bačuvčík, 2011, s.

138) Jejich založení je jednoduché a formalit spojených s jejich vedením také není mnoho. To

vytváří značnou volnost v jednání takových subjektů a prostor pro amatérismus.

Přestože je futsal poměrně mladým sportem, v regionu a potažmo v celé zemi je

zvláště ten amatérský poměrně populární. Dáno je to z velké části podobností s fotbalem, jenž

je nejpopulárnějším sportem u nás. Futsalový svaz organizuje velké množství soutěží na

všech úrovních a to dává možnost prakticky všem pravidelně si zahrát „fotbal“ se svými

přáteli, navíc v pohodlí vytápěných a zastřešených hal.

Klub Tenisáci Benešov byl založen v roce 1989 hráči tenisového oddílu, odtud název.

V roce 2007 se začíná podstatně rozšiřovat hráčská základna a částečně dochází ke generační

obměně. Následné zvýšení počtu členů a nasazování tří týmů do soutěží s sebou přineslo

některé problémy, se kterými se klub musí prakticky každoročně potýkat.

Já jako aktivní člen (s funkcí 2. místopředsedy) futsalového klubu Tenisáci Benešov,

fungujícího na bázi občanského sdružení, mám zájem na zlepšení klubových činností, což je

pro mne podstatný motiv pro vypracování této diplomové práce. Aplikuji v ní některé

osvědčené a manažerské techniky, které by měly napomoci s vedením tohoto společenství.

V určitých důležitých otázkách mám za to, že je prospěšné i u takovýchto subjektů, pokud je

k tomu možnost, rozhodovat se na základě poctivě zpracované analýzy a nenechávat

směřování celé organizace na rozumu a dobrém odhadu a citu jednoho či dvou lidí ve vedení.

2. Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je určit budoucí směřování organizace

v návaznosti na nově formulované strategické cíle klubu. Dále je snaha upozornit na překážky

a brzdící vlivy hrající roli při jejich dosahování. V zájmu dosažení těchto cílů bude

pravděpodobně vhodné zdokonalit organizační strukturu klubu a upravit stanovy sdružení. Na

závěr je cílem navrhnout opatření jak zlepšit celkovou společenskou atmosféru v rámci

sdružení, která je sice poměrně dobrá, avšak jisté problémy zde existují.

Celá práce se skládá ze čtyř hlavních částí – teoretické, metodologické, analytické a

syntetické.

V teoretické části jsou popsány nejprve základní teoretické znalosti z oblasti

plánování a strategického marketingu. Znalosti z těchto oblastí managementu jsou základním

stavebním kamenem celé práce. Dalším důležitým zdrojem znalostí je pak oblast sociálního

managementu.

Metodologická část rozebírá hlavní metody, jež budou použity při zkoumání situační

analýzy. Tam lze zahrnout SWOT analýzu, kvalitativní výzkum a analýzu dokumentů. Pro

potřeby uskutečňování změny je zde popsána také analýza silového pole.

V analytické části je představen futsalový klub Tenisáci Benešov. A to ze

sportovního hlediska, manažerského, společenského a marketingového. Je zde provedena

SWOT analýza a Analýza silového pole. Představeny zde také budou výsledky rozhovorů se

členy klubu.

Syntetická část nejprve představuje konkrétní výstupy celé práce. Nejprve strategické

cíle klubu. Dále upravené stanovy a organizační strukturu klubu. Nakonec také návrhy na

opatření jak zlepšit integritu členů klubu s klubem jako takovým a zlepšit sportovní

atmosféru, to především v „A“ mužstvu.

3. Teoretická východiska

3.1 Význam sportu ve společnosti

Nejprve je vhodné uvést jednu základní myšlenku, která se týká pohybových

aktivit obecně a jejich smyslu pro člověka. Některé přínosy pohybových aktivit jsou

všeobecně známy, například jejich důležitost pro zvyšování tělesné zdatnosti či celkového

zdraví člověka. O jeho důležitosti svědčí například to, že některé jeho přínosy již jsou

zakotvené i v právním řádu České republiky, konkrétně v zákoně O podpoře sportu č.

115/2001 Sb., v němž se uvádí, že „sport představuje všechny formy tělesné činnosti, které

prostřednictvím organizované i neorganizované účasti si kladou za cíl harmonický rozvoj

tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů v soutěžích

všech úrovní. Sportem pro všechny se rozumí organizovaný a neorganizovaný sport a

pohybová rekreace určená širokým vrstvám obyvatelstva.“ Na přednáškách Jiřího Šimice

(2010) nám během studia byly objasněny i další významy sportu – vlastenectví skrze státní

reprezentaci, vznik mezinárodních kontaktů a co je pro náš konkrétní sportovní oddíl důležité,

také význam výchovný, společenský, význam prožitku a seberealizace. To ovlivňuje celkovou

atmosféru v klubu, stejně jako potěšení a užitky z členství v něm.

Výše uvedené záležitosti přímo souvisí s fungováním občanských sdružení ve sportu,

s jejich samotným smyslem existence ve společnosti. Některé tyto uvedené důvody přímo

zapříčiňují vznik sportovních spolků. Na ryze amatérské úrovni bývají pro běžné členy

největšími motivy pro zapojení se do aktivit sportovních oddílů tyto popudy – sportovní

prožitek, touha po tělesném pohybu, potřeba sociálních kontaktů. To je důležité pro lidi ve

vedení takových sdružení mít na zřeteli.

3.2 Poslání, vize a strategické cíle


[…]


před zápasem [44]

 vytvořit klubová trička a nabídnout členům výrobu jejich série za nižší cenu než je

obvyklé (osobní známost v tiskárně) [45]

 PR články o utkáních klubu posílat i do regionálního týdenníku Jiskra (zájem z jejich

strany se dá očekávat) [46]

6.6 Celkový souhrn doporučení

SWOT analýza

[1] Poohlédnout se v ostatních klubech po kvalitních hráčích především z nižších lig, kteří

mají zájem zahrát si vyšší ligu za Tenisáky

[2] Dostatečně informovat sponzory o všech způsobech propagace, jež jsou jim k dispozici a

jež jim klub poskytuje

[3] Využívat facebook stránku klubu pro oslovování fanoušků (i potenciálních) a facebook

přátele členů a vytvářet tak dobrý společenský obraz klubu

[4] Pokračovat ve spolupráci s klubem Arsenal Benešov

[5] Využít spolupráci s Arsenalem Benešov pro zisk nových kvalitních hráčů

[6] Budovat týmovou kulturu a tmelit tým skrze využívání webových stránek, facebooku a

klubových setkání

[7] Trvale budovat a image klubu a pozitivní sociální klima ve snaze vytvořit ze spolku

referenční skupinu

[8] Zkusit ve spolupráci s Arsenalem Benešov dohodnout využívání sportovní haly

v Benešově

[9] Využívat osobní kontakty, dobré jméno a dobré klubové podmínky k zisku hráčů z jiných

klubů (při zachování korektních vztahů)

[10] Zakládat si na korektních partnerských vztazích se sponzory a dárci

[11] Sledovat rozdělování městských dotací, jestli vzniká šance jejich zisku i pro vlastní klub

[12] Poohlížet se po hráčích v mladším věku (20 let a méně), kteří ještě nejsou registrování

v žádném futsalovém klubu

Určení strategických cílů klubu

[13] Návrh poslání klubu

[14] Návrh vize klubu

[15] Probrání vize klubu na členské schůzi

[16] Veřejné demonstrování vize klubu na webových stránkách

[17] Vepsání klubového hesla na pozadí webových stránek

[18] Vytvoření záložky “hodnoty” na webových stránkách

[19] Návrh strategických cílů klubu

Úprava stanov sdružení

[20] Doporučení pro úpravu stanov – čl. II.

[21] Doporučení pro úpravu stanov – čl. III.

[22] Doporučení pro úpravu stanov – čl. V.

[23] Doporučení pro úpravu stanov – čl. VI.

[24] Doporučení pro úpravu stanov – čl. VII.

[25] Doporučení pro úpravu stanov – čl. X.

Úprava organizační struktury a rozdělení kompetencí

[26] Vymezení zodpovědnosti místopředsedů

[27] Vymezení kompetencí místopředsedů

[28] Upravení spolupráce trenérů „A“ a „B“ týmu

[29] Upravená organizační struktura

Konsolidace „A“ týmu a zlepšení sportovní atmosféry

[30] Osobní rozhovor s problémovým hráčem

[31] Návrh kádru „A“ týmu

[32] Pokus ve spolupráci s Arsenalem Benešov vyjednat hrací halu v Benešově

[33] Vytvoření dobré týmové kultury

[34] Pořádání týmových setkání

[35] Rozvoj týmových pravidel

[36] Rozvoj týmové rutiny

[37] Výchova pomocí zábavných tréninků

[38] Podpora sportovců ve správném chování

[39] Probrání a šíření pozitivního kázeňského přístupu v rámci vedení a webu
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7. Závěr

Obecným cílem této práce bylo navrhnout nejvhodnější směr, jakým by se mělo vydat

občanské sdružení a futsalový klub Tenisáci Benešov. Po prostudování potřebné literatury a

dalších zdrojů došlo k rozhodnutí využít k tomu základní vymezení základních pojmů jako je

poslání, vize a strategické cíle. Dále byla velká část pozornosti věnována strategickému

plánování a studiu sociálního klimatu organizací, z důvodu stěžejnosti a důležitosti sociálních

vztahů v malých dobrovolných zájmových spolcích. Studium tohoto tématu přispělo

k definování největší hodnoty klubu, a to jsou dobré vzájemné společenské vztahy.

Další podstatnou částí práce je analýza současné situace klubu. Ta byla provedena

velmi pečlivě. Zdrojem byl pohled 2. místopředsedy klubu, pohled prezidenta klubu, stručný

dotazník byl proveden se všemi aktivními členy klubu, vycházelo se také z klubových

webových stránek. Na tomto základě byla sestavena SWOT analýza, která nabídla mnohé

zajímavé kroky, jak dosáhnout zamýšlených cílů. Využít je jí možné i pro ty cíle, jež si

neklade přímo tato práce, přínosná tak může být i v jiných záležitostech týkajících se klubu.

Syntetická část práce, kde jsou uvedeny návrhy na zlepšení, dále obsahuje návrhy na

poslání klubu, jeho vizi a strategické cíle. Tyto návrhy však nemusí být konečné a definitivní.

Je potřebné probrat je s vedením a i se všemi ostatními členy klubu, jejich účinnost může být

skutečná pouze tehdy, pokud se s nimi členové ztotožní.

Prozkoumáním a úpravami si prošly stanovy organizace, stejně tak jako organizační

struktura klubu a kompetence členů vedení. V obou případech bude dopad změn na vedení

klubu jistě pozitivní.

V dlouhodobém horizontu stojí před klubem největší výzva v podobě zavedení

opatření, jež se týkají zlepšení sociálního klimatu organizace. Je důležité, aby si zásady, jež

jsou předestřeny, vzalo za své co nejvíce členů vedení. Pokud oni nebudou ochotni ztotožnit

se s nově definovanou filozofií klubu, je její prosazení nemožné. Můžu však říci, že jsou zde

jisté předpoklady, které naznačují, že by se to podařit mohlo.
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