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Hlavním cílem diplomové práce je vymezení strategických cílů futsalového klubu Tenisáci

Benešov, zhodnocení současné situace klubu po personální, organizační a sportovní stránce a

navrhnout opatření, která zlepší situaci v některých problémových oblastech a rovněž nastínit

budoucí směřování klubu.

Jméno oponenta: RNDr.Bohumír Štědroň,CSc.

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd FEL ČVUT

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

velmi dobře

Logická stavba práce

velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

dobře

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

dobře

Stylistická úroveň, jazyk

dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce: velmi dobře

Kreativní práce obsahuje sedm částí. V prvních čtyřech kapitolách je vysvětlen
použitý pojmový aparát, ke kterému patří strategické plánování, sociální klima
organizace, nemateriální způsoby motivace, SWOT analýza a mnoho dalších
pojmů a přístupů. V páté kapitole je provedena analýza současného stavu klubu
„Tenisáci Benešov“ včetně příkladů řešení sociálních problémů v minulosti
rozborů ekonomického, marketingového, provozního a sportovního úseku klubu.
Zajímavá je analýza herní aktivity členů, dotazník a rozhovor s presidentem
klubu. Závěrečná šestá část představuje původní příspěvek diplomanta tj. návrhy
na zlepšení včetně SWOT analýzy, vytyčení strategickým cílů klubu, úprava

stanov, úprava organizační struktury a rozdělení kompetencí a konečná
konsolidace A týmu.
Diplomant pracoval zcela samostatně a řešil nové problémy.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji velmi dobře.

Připomínky:
Závěr diplomové práce by měl být podrobnější a rozsáhlejší s využitím poznatků
psychologie a personalistiky.

Otázky k obhajobě:
Mohla by klubu být užitečná vybraná personální agentura?
Jak je možné z psychologického hlediska charakterizovat osobnosti ve vedení
klubu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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